
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  Attuazione DGR 33/2018 – Avviso pubblico:  invito a presentare progetti  attuativi dei 

Programmi territoriali delle aree vaste ASUR per la prevenzione, cura e riabilitazione in 

materia di dipendenze patologiche – Anni 2018 e 2019.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente Decreto;

VISTO l’art. 16 della L.R. 15 ottobre 2001 n° 20 e successive modificazioni ed integrazioni

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D . L gs  n. 118 del 23/06/2011 e  s.m.i.  

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. 39/2017 del 29 dicembre 2017  - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2018/2020 della Regione Marche (Legge di stabilità 2018).
VISTA la L.R. 40/2017 del 29 dicembre 2017 – Bilancio di previsione 2018-2020
VISTA la DGR n. 1614 del 28/12/2017 “D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione
delle unità di voto in categorie e macro-aggregati”;
VISTA la DGR n. 1615 del 28/12/2017 “D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 – art. 39 comma 10 - 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle 

categorie e macro-aggregati in capitoli”;

DECRETA

1. che i Programmi  territoriali delle aree vaste ASUR per la prevenzione, cura e riabilitazione   
in materia di  dipendenze patologiche   –  a nni 2018 e 2019 ,  negli  Allegat i 1, 2, 3, 4  e  5  che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto,  risultano coerenti con gli indirizzi 
ed i criteri Regionali stabiliti con DGR 33/2018;

2. di  approvare l’avviso pubblico di invito a presentare progetti attuativi dei Programmi 
territoriali delle aree vaste ASUR per la prevenzione, cura e riabilitazione  in materia di   
dipendenze patologiche – anni 2018 e 2019 ,  ai sensi della  DGR n. 33 del 22/01/2018,  in 
Allegato 6 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare lo schema in Allegato 7,   pe r la presentazione dei progetti, e lo schema in 
Allegato 8 per la presentazione del rendiconto finale,   che formano parti integranti e 
sostanziali del presente atto

4. che  i progetti saranno valutati  da una Commissione  R egionale composta come stabilito con 
DGR 33/2018 e nominata con successivo atto dirigenziale;



2

5. di dare evidenza pubblica all’Avviso Pubblico ed ai relativi allegati di cui al presente atto, 
attraverso la pubblicazione nel BUR Marche e sul sito istituzionale della Regione  http://ww
w.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Dipendenze-patologiche#2229_Normativa-Regi
onale  nonché attraverso una informativa con posta elettronica all’ASUR ,  agli enti 
accreditati in materia di dipendenze presso il servizio sanitario regionale  ed  agli Ambiti 
Territoriali Sociali capofila provinciali;

6. di assumere prenotazioni di impegno pari a complessivi  €  1.570.000,00   a carico dei capitoli 
2130110283 e 2130110401 del Bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2018 e 
annualità 2019 secondo il seguente cronoprogramma:

 annualità 2018:

€ 785.000,00 sul capitolo 2130110283
Trans. elem. 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

 annualità 2019

€  785.000,00  sul capitolo 2130110401
Trans. elem. 1301 2310102020 072 8 1040102020 000000000000000 3 4 000

Trattasi di risorse inerenti il Fondo Sanitario Indistinto anno 201 8  e 201 9 , per le quali si 
applica il Titolo II del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il presente decreto è pubblicato per estremi nel BUR delle Marche.

Il dirigente
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Dipendenze-patologiche
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Dipendenze-patologiche
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Dipendenze-patologiche


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.P.R. 309/90: “ Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti   e sostanze 
psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza”;
L.R. 1/1992: “ Istituzione degli albi regionali degli enti gestori di strutture per la riabilitazione 
e il reinserimento sociale dei tossicodipendenti.”
L. 328/00: ” Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;
L. 125/01: “Legge quadro in materia di alcol e di problemi alcolcorrelati”;
LR 13/2003 e s.m.i.: “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
DGR 747/04: “ Adozione del riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 
patologiche”;
DGR 1534/2013 concernente la modifica e l’integrazione della DGR 747/2004
L.R. 29 dicembre 2017, n. 39 – “Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2018)”;
L.R. 29 dicembre 2017, n. 40 – “Bilancio di previsione 2018-2020” 
DGR n. 1614 del 28/12/2017 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 - art. 39 comma 10 - Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle unità di 
voto in categorie e macro-aggregati”;
DGR n. 1615 del 28/12/2017 “ D.Lgs.  n. 118 del 23/06/2011 – art. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2018-2020 - ripartizione delle 
categorie e macro-aggregati in capitoli”;
Intesa Stato Regioni n. 156 del 13 novembre 2014 – Piano Nazionale della Prevenzione
DPCM 12 Gennaio 2017 concernente i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
DGR 1474/2017: “ Recepimento ed attuazione dell'Accordo Stato-Regioni e Province 
autonome del 25 maggio 2017 contenente le Linee guida in materia di tirocini, ai sensi dell' art. 
1 commi 34 e 36 della L. n. 92/2012. Revoca della DGR n. 1134/2013;
DGR 33/2018: “ Attuazione DGR 747/2004 - Definizione degli indirizzi e dei criteri di ripartizione 
delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione, e cura delle dipendenze 
patologiche – Anni 2018 e 2019 - € 2.350.000,00;
Decreto 15/SPO/2018:  “ Attuazione DGR 33/2018 – Ripartizione delle risorse ed impegno di 
spesa per interventi di contrasto alle dipendenze patologiche. €  2.350.000,00 – Anni 2018 e 
2019”;
Decreto  32 /SPO/2018:  “ Attuazione DGR 33/2018 – Ripartizione delle risorse ed impegno di 
spesa per interventi di contrasto alle dipendenze patologiche. € 2.350.000,00 – Anni 2018 e 
2019. Annullamento del Decreto 15/SPO/2018”.

MOTIVAZIONI 
Con delibera n.  33  del  22/01/2018 la Giunta R egionale ha approvato gli indirizzi ed i criteri di 
ripartizione delle risorse  finanziarie  destinate alle azioni di prevenzione, trattamento e 
inclusione socio lavorativa negli anni 2018 e 2019. 
Una quota  pari ad €  1.570.000,00   dello stanziamento complessivo  è destinata all’erogazione 
di contributi   per la realizzazione dei  Programmi Dipartimentali di  A rea  V asta    ( AV )    relativi al 
biennio 2018-2019. 



4

Per errore materiale con il decreto 15/SPO/2018 sono state ripartite ed impegnate a favore 
dell’ASUR le risorse sopra indicate, a fronte della sola necessità di ripartirle tra aree vaste. 
Sulla base della ripartizione i Dipartimenti per le dipendenze presentano alla Regione i propri 
programmi territoriali e la Regione pubblica un avviso  con cui si invitano ASUR, ATS ed enti 
accreditati a presentare i progetti attuativi dei Programmi. Solo in fase di approvazione dei 
progetti, noti gli enti titolari beneficiari, saranno assunti i relativi impegni di spesa.

Al fine di consentire alle organizzazioni territoriali di programmare le attività, c on Decreto 
 32 /SPO/2018  è stato  quindi  annullato il Decreto 15/SPO/2018 e  l e risorse  sopra indicate sono 
state ripartite territorialmente secondo i seguenti criteri: 

 popolazione residente nel territorio del Dipartimento  di  AV  alla più recente rilevazione 
disponibile (20%)

 utenza complessiva in carico agli STDP nel 2016 – fonte SIND (35%)

 giornate di presenza complessive nelle strutture residenziali e semiresidenziali nel 201 6  
(30%)

 popolazione carceraria (15%) alla più recente data disponibile.

Sulla base dei criteri indicati la ripartizione territoriale è la seguente:



5

te
rr
it
o
ri
o

P
O
P
O
L
A
Z
IO
N
E
 A
V
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

a
l 
0
1
/0
1
/2
0
1
7
* 
(2
0
%
)

U
T
E
N
Z
A
 S
IN
D
 2
0
1
6
 (
3
5
%
)

G
IO
R
N
A
T
E
 D
I 
P
R
E
S
E
N
Z
A
  
  
  
  
  
  
  
 

R
E
S
ID
+
S
E
M
IR
E
S
ID
 2
0
1
6
**
 (
3
0
%
)

P
O
P
O
L
A
Z
IO
N
E
 C
A
R
C
E
R
A
R
IA
  
  
  
  

a
l 
 2
3
/0
1
/2
0
1
8
**
* 
(1
5
%
) 
  
  
  
  
  
  
 

q
u
o
ta
 p
o
p
o
la
z
io
n
e

q
u
o
ta
 u
te
n
z
a

q
u
o
ta
 g
p

q
u
o
ta
 p
o
p
 c
a
rc
e
re

A
n
n
u
a
li
tà
 2
0
1
8

C
a
p
it
o
lo
 

2
1
3
0
1
1
0
2
8
3

A
n
n
u
a
li
tà
 2
0
1
9

C
a
p
it
o
lo

2
1
3
0
1
1
0
4
0
1

to
ta
le
 

AV 1 360.711 1.214 11.379 392
€   73.640,57 €  113.509,10 €   68.218,38 €    98.733,69 € 177.050,87 € 177.050,87 €     354.101,74

AV 2 486.921 2.009 28.611 359
€   99.406,84 €  187.841,67 € 171.526,16 €    90.421,93 € 274.598,30 € 274.598,30 €     549.196,60

AV 3 306.124 1.116 20.166 0
€   62.496,42 €  104.346,09 € 120.897,43 €                 - € 143.869,97 € 143.869,97 €     287.739,94

AV 4 174.849 601 5.734 61
€   35.696,11 €    56.193,55 €   34.375,97 €    15.364,17 € 70.814,90 € 70.814,90 €     141.629,80

AV 5 209.450 937 12.674 123
€   42.760,06 €    87.609,59 €   75.982,06 €    30.980,21 € 118.665,96 € 118.665,96 €     237.331,92

TOTALE 1.538.055 5.877 78.564 935
€ 314.000,00 €  549.500,00 €  71.000,00 €  235.500,00 € 785.000,00 € 785.000,00 €  1.570.000,00

         
 

 €  1.570.000,00   € 314.000,00  €  549.500,00  €   471.000,00  €   235.500,00 

* fonte:  ISTAT

** esclusa mobilità passiva – Fonte:  Osservatorio Regionale Dipendenze

***fonte:  PRAP Emila-Romagna e Marche



6

La DGR 33/2018 prevede che:
1. Il Coordinatore dell’Assemblea di ciascun D ipartimento per le Dipendenze Patologiche (DDP) 

ASUR , sentita la stessa e valutati gli indirizzi regionali stabiliti dal presente atto, segnal i  gli 
indirizzi di programmazione territoriale ed indica le priorità al Comitato di DDP, entro 15 giorni 
dalla data della DGR stessa;

3. il Comitato di DDP, entro 15 giorni dalla trasmissione del verbale di Assemblea, definisc a  gli 
obiettivi progettuali del Dipartimento ed elabor i  il relativo  P rogramma biennale 2018-2019  di 
 av . Il programma può contenere anche attività in corso cui si ritiene indispensabile garantire 
continuità;

4.  il Programma biennale di ciascun Dipartimento con verbale di approvazione di tutti i 
componenti del Comitato venga trasmesso alla Regione Marche, entro 7 giorni;

5.  l a Regione, esaminato ciascun Programma nell’ordine cronologico di ricezione, entro 15 giorni 
approv i  un Avviso pubblico di invito a presentare progetti attuativi del relativo Programma 
territoriale.

I comitati di DDP delle aree vaste  ASUR   hanno  trasmesso  alla Regione  i  rispettivi    P rogramm i  
territoriali, corredati dei relativi verbali, che risultano coerente con la DGR 33/2018.

Con il presente atto si  intende approvare l’avviso pubblico con i relativi schemi di invito a 
presentare i progetti attuativi dei Programmi territoriali sopra indicati.
L ’onere complessivo  per l’attuazione dei Programmi sopra indicati pari ad  €    1.570.000,00    fa 
carico sul bilancio 2018/2020, come segue:

 annualità 2018,  € 785.000,00 sul capitolo 2130110283 
 annualità 2019,  € 785.000,00  sul capitolo 2130110401

Trattasi di risorse inerenti il Fondo Sanitario Indistinto anno 2018 e 2019, per le quali si applica 
il Titolo II del  D.Lgs.  118/2011 e  s.m.i. , nell’ambito dell’importo massimo definito dalla DGR 
33/2018.
Con nota ID:  13633713/11/04/2018/CRF  la Dirigente della  Posizione di Funzione   Controlli di 
secondo livello, auditing e società partecipate  ha comunicato che nel procedimento in oggetto   
non si ravvisa nessun aiuto di stato.

Con il presente atto si propone quanto indicato nel dispositivo. 

Esito dell’istruttoria
Per tutto quanto procede, si propone che il Dirigente della Servizio Politiche Sociali e Sport 
decreti quanto previsto nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
         (Marco Nocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A : attestazione contabile 

Allegato 1 : Programma territoriale dell’AV 1 PU

Allegato 2 : programma territoriale dell’AV 2 AN



7

Allegato 3:  programma territoriale dell’AV 3 MC

Allegato 4:  programma territoriale dell’AV 4 FM

Allegato 5:  programma territoriale dell’AV 5 AP

Allegato 6 : Avviso pubblico

Allegato 7 : schema per la presentazione dei progetti

Allegato 8: schema per la presentazione del rendiconto

 


	NumeroDataRep: n. 78 del 24 aprile 2018
		2018-04-24T12:57:09+0200
	MARCO NOCCHI


		2018-04-24T17:31:58+0200
	GIOVANNI SANTARELLI




